
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26

« ‘ЛС » с 2023 г.

e^mailjjlagnasled^

№ Z-fO/j23 - у

ПРИКАЗ
Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения «Мавзолей»,
XVII в ., АИС ЕГРОКН per. №: 051711186080005, 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
Дахадаевский район, с. Кала-Корейш.

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002 г. № 73-ФЗ, Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения 
сохранения и государственной охраны объектов культурного наследия,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 

значения «Мавзолей», XVII в. расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, Дахадаевский район, с.Кала-Корейш. согласно приложению к 
настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром 
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о предмете 
охраны объекта культурного наследия, в соответствии с приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для 
внесения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя 3. Исаева



Приложение 
к приказу Агентства 

по охране культурного наследия 
Республики Дагестан

от « Хо> /О 2023 г. № Zfc/zj-у

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения «Мавзолей», XVII в., 

расположенного по адресу: Республика Дагестан, Дахадаевский район, 
с. Кала-Корейш (АИС ЕГРОКН рег.№ 051711186080005).

1. Месторасположение и градостроительные характеристики:
-  на возвышенности холма села Кала-Корейш.

2. Объемно-пространственная композиция основного объема здания:
-  прямоугольная форма мавзолея, увенчанная высоким конусообразным 

Куполом;
-  круглая конструкция купола с навершием в виде шара;
-  параметры внешней стороны: длина с севера на юг - 7,3 м, ширина -5 м.;
-  параметры внутренней стороны: 3,5 м. х 3,7 м. х 3,3 м. х 3,3 м.; 

высота - 1,7 м.
3. Архитектурно-художественное оформление фасадов:

-  каменная плита (23x23 см) на стенке купола с врезной арабской 
надписью: «Построил этот дом Иса, сын Хасана ал-Куриги, ради рая»',

-  местный строительный камень - песчаник в кладке;
-  некоторые элементы кладки из красного обожженного кирпича 

квадратной формы - 20x20x5 см. ;
-  арочный вход с опущенным перекрытием в восточной стене.

4. Мемориальные элементы внутренних помещений мечети:
-  четыре орнаментированных надгробных плиты XVI—XVIII веков с 

нанесенными на них именами кайтагских уцмиев или представителей 
уцмийского дома. Три надгробия с арабскими текстами эпитафий, одна 
без эпитафии:
а) надгробие № 1 с надписью:

«Это могила счастливого мученика, нуждающегося в милости владыки 
Всемилостивого Мухаммад-хана сына Султан-Ахмада.
В тысяча пятом году». 1005 г. х. / 1596-97 г./
Размер плиты: 156x43x9 см.
Памятник на каменной «обойме» высотой в 15 см.
Боковые плоскости с растительным орнаментом.



б) надгробие № 2 с надписью:
«Хозяин этой могилы Ахмад-хан, который оставался во власти (фимулк) 
пятьдесят лет иумер в мухарраме 1163 года». /1750г./

в) надгробие № 3
«Хозяин этой могилы имам Али сын Султана Ахмада», XVIII в.
Размеры стелы: 113x68 - 6 4 x 9  см.
Горизонтальное невысокое глиняное сооружение (206 х 50 х 13).

г) надгробие № 4 
надпись не читается.
Размеры (85 х 72 -  68 х 12).
Размеры надгробной площадки: 240x47 - 58x10 - 14.


